
14. November 2025 081/2025

www.landkreis-zwickau.de

E L E K T R O N I S C H E  A U S G A B E

ONLINE

www.landkreis-zwickau.de/e-amtsblatt

ÖFFENTLICHE  
BEKANNTMACHUNGEN
Aus dem Inhalt

Entgeltanpassung Wasserwerke Zwickau�

								       Seiten 2 - 5



ONLINE

ÖF
FE

N
TL

IC
HE

 B
EK

AN
N

TM
AC

HU
N

GE
N

2

Ausgabe 081/202514. November 2025

	 WASSERWERKE ZWICKAU

Sichere Trinkwasserversorgung und umweltgerechte Abwasserentsorgung 
Wasserwerke Zwickau GmbH passt Entgelte ab dem 1. Januar 2026 an

Die Wasserwerke Zwickau GmbH gewährleistet die sichere Versorgung mit Trinkwasser für ca. 200 000 Menschen sowie eine zuverlässige 
Abwasserentsorgung – an 365 Tagen im Jahr rund um die Uhr. Dafür betreibt das Unternehmen ein weit verzweigtes Trinkwassernetz sowie 
ein umfangreiches Kanalnetz mit einer Vielzahl technischer Anlagen.

Zur dauerhaften Sicherstellung der Funktionsfähigkeit dieses Netzes – bestehend aus rund 2 100 Kilometern Trinkwasserleitungen inklusive 
Hausanschlüsse sowie etwa 1 300 Kilometern Kanalnetz – ist eine kontinuierliche Instandhaltung und planmäßige Erneuerung unerlässlich. 
Jährliches Ziel sollte es sein, etwa ein Prozent des Leitungsbestandes zu erneuern. Darüber hinaus betreibt die Wasserwerke Zwickau GmbH 
52 Hochbehälter im Trinkwasserbereich, 51 Kläranlagen sowie zahlreiche weitere technische Einrichtungen wie 82 Pumpwerke, die regelmä-
ßig gewartet werden müssen.

Um diese Aufgaben auf einem hohen technischen Niveau zu erfüllen, setzt die Wasserwerke Zwickau GmbH jährlich rund 30 Millionen Euro 
ein. Diese Investitionen dienen dazu, den Anlagenzustand langfristig zu erhalten, die Versorgungssicherheit zu garantieren und den gesetzli-
chen Anforderungen an die Trinkwasserqualität und die umweltgerechte Abwasserentsorgung gerecht zu werden. Mit diesen Mitteln werden 
jährlich 12 bis 15 Kilometer Trinkwasserleitungen (inklusive Hausanschlussleitungen) und fünf bis sechs Kilometer Abwasserkanäle (inklu-
sive Hausanschlussleitungen) erneuert. Weitere Gelder fließen in die Ertüchtigung bzw. den Neubau von wasserwirtschaftlichen Anlagen,  
z. B. Hochbehälter und Kläranlagen.

Umweltpolitische Forderungen der Europäischen Union, ein sparsamer Umgang mit der Ressource Trinkwasser, ständig steigende Kosten 
sowie die Bevölkerungsentwicklung stellen die Wasserwerke Zwickau GmbH vor große Herausforderungen. Im Jahr 2025 konnten die 
Preise stabil gehalten werden. Um die zuverlässige Trinkwasserver- und Abwasserentsorgung sicherzustellen, sind Preisanpassungen zum 
1. Januar 2026 unumgänglich.

Die Hauptpreisbestandteile ändern sich folgendermaßen:

Die monatlichen Grundpreise für die Bereitstellung von Trink- und Abwasseranschlüssen steigen um 54 Cent (von 13,91 Euro auf 14,45 Euro) 
bzw. um 59 Cent (von 12,50 Euro auf 13,09 Euro). Der Mengenpreis Trinkwasser erhöht sich um 10 Cent/m³ (von 2,16 Euro auf 2,26 Euro). Für 
den Abwassermengenpreis entstehen Mehrkosten von 4 Cent/m³ (von 2,42 Euro auf 2,46 Euro). Das Niederschlagswasser verteuert sich um  
1 Cent (von 0,80 Cent auf 0,81 Cent) pro m² vollversiegelte Fläche.

Dies bedeutet für einen 4-köpfigen Musterhaushalt eine Mehrbelastung von 32 Euro pro Jahr oder etwas weniger als 2,70 Euro im Monat.

Die tatsächlichen Kosten für Trinkwasser und Abwasser hängen wesentlich vom individuellen Gebrauchsverhalten ab.

Mit der Anpassung der Entgelte schafft die Wasserwerke Zwickau GmbH die wirtschaftlichen Voraussetzungen für eine zukunftssichere Infra-
struktur in der Trinkwasserver- und Abwasserentsorgung – für Umwelt, Gesundheit und Lebensqualität.
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Preisänderungen ab dem 1. Januar 2026 

Sparte Tarif Preisbestandteil Preis 
netto 
2026 

Preis 
brutto 
2026 

Trinkwasser* 

Tarif A / B Mengenpreis pro m³ 2,11 € 2,26 € 

Tarif A / B Grundpreis je Monat bis 2 WE 
/ WEGW 13,50 € 14,45 € 

Tarif A / B Grundpreis je Monat jede 
weitere WE / WEGW 5,50 € 5,89 € 

Schmutzwasser* 
(Vollanschluss) 

Tarif A / B Mengenpreis pro m³ 2,07 € 2,46 € 

Tarif A / B Grundpreis je Monat bis 2 WE 
/ WEGW 11,00 € 13,09 € 

Tarif A / B Grundpreis je Monat jede 
weitere WE / WEGW 5,50 € 6,55 € 

Schmutzwasser* 
(Teilanschluss) 

Tarif A / B Grundpreis je Monat bis 2 WE 
/ WEGW 

7,55 € 8,98 € 

Tarif A / B Grundpreis je Monat jede 
weitere WE / WEGW 

3,85 € 4,58 € 

*Zusatzpreise Zähler finden Sie auf der Homepage der Wasserwerke Zwickau GmbH

Niederschlagswasser NW 
Preis pro m² vollversiegelte 
Fläche 

0,68 € 0,81 € 

WE = Wohneinheit 
WEGW = Wohneinheitengleichwert 

Alle gültigen Preise sind auf der Internetseite der Wasserwerke Zwickau abrufbar unter: 
www.wasserwerke-zwickau.de → Kundenservice → Unsere Preise. 

http://www.wasserwerke-zwickau.de/
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Beispiele für Musterhaushalte 

Kosten 
2025 

Kosten 
2026 

Kostenänderung 

Einfamilienhaus 4 Personen 

 pro Jahr pro Monat 

Trinkwasser 
Jahresverbrauch: 
120 m³ 

426 € 444 € 17,97 € 1,50 € 

Schmutzwasser 
Menge Trinkwasser 
= Schmutzwasser 

440 € 453 € 12,86 € 1,07 € 

Niederschlags-
wasser 

Bemessungsfläche: 
120 m² 

96 € 97 € 1,42 € 0,12 € 

Gesamtkosten 962 € 994 € 32,25 € 2,69 € 

Mehrfamilienhaus 18 Personen 

pro Jahr/ 
Haushalt 

pro Monat/ 
Haushalt 

Trinkwasser 
9 Wohneinheiten; 
Jahresverbrauch: 
500 m³ 

1.697 € 1.797  € 11,06 € 0,92 € 

Schmutzwasser 
Menge Trinkwasser 
= Schmutzwasser 

1.883 € 1.939 € 6,21 € 0,52 € 

Niederschlags-
wasser 

Bemessungsfläche: 
250 m² 

199 € 202 € 0,33 € 0,03 € 

Gesamtkosten 3.779 € 3.938 € 17,60 € 1,47 € 

* Rechn. Kosten pro
Wohneinheit

420 € 438 € 

* Hierbei handelt es sich um einen rechnerisch ermittelten Wert. Die tatsächlichen Kosten sind
abhängig von der Nebenkostenabrechnung.
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